Die nachstehende Darstellung gibt Auskunft über die Buchwerte

der einzelnen Bewertungskategorien. Zudem werden die beizu-

legenden Zeitwerte je Klasse von Finanzinstrumenten gezeigt.

Die Darstellung gestattet den Vergleich zwischen den Buch- und

den beizulegenden Zeitwerten.

Für flüssige Mittel und andere kurzfristige originäre Finanzinstru-

mente, d. h. Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen, finanzielle Vermögenswerte und sonstige For-

derungen sowie Verbindlichkeiten, entsprechen die Zeitwerte

den zu den jeweiligen Stichtagen bilanzierten Buchwerten. Die

Zeitwerte der Kategorie bis zur Endfälligkeit gehaltene Finanz-

instrumente entsprechen den Marktwerten zum 31. Dezember

2018.

Für Forderungen aus Lieferungen und Leistungen wendet der

Konzern den vereinfachten Ansatz für die erwarteten Kredit-

verluste nach IFRS 9 an, der die Verwendung der erwarteten

Gesamtverlustquote für alle Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen vorschreibt.

  111

01.01.2018
in T€

Bewertungskategorie Buchwert Fair Value

 IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9 Differenz IAS 39 IFRS 9 Differenz

Aktiva

Finanzielle Vermögens-
werte und sonstige
Forderungen

KuF AC 327 327 0 327 327 0

Forderungen aus
Lieferungen und
Leistungen

KuF AC 22.488 22.454 -34 22.488 22.454 -34

Flüssige Mittel KuF AC 11.506 11.506 0 11.506 11.506 0

34.321 34.287 -34 34.321 34.287 -34

Passiva

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und
Leistungen

FV AC 2.609 2.609 0 2.609 2.609 0

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

FV AC 3.476 3.476 0 3.476 3.476 0

6.085 6.085 0 6.085 6.085 0

31.12.2018
in T€

Bewertungskategorie Buchwert Fair Value

Aktiva

Finanzielle Vermögenswerte
und sonstige Forderungen

AC 688 688

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC 27.315 27.315

Flüssige Mittel AC 5.740 5.740

33.743 33.743

Passiva

Kurzfristige Darlehen AC 3.383 3.383

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen AC 4.403 4.403

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten AC 3.828 3.828

11.614 11.614

Zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung, dem 1. Januar

2018, wurden die Finanzinstrumente des Konzerns aufgrund von

IFRS 9 wie folgt umklassifiziert:

Die Kategorisierung und Bewertung der finanziellen Vermögens-